
1 

 

Základní škola a mateřská škola Mostkovice, okres Prostějov, Mostkovice 243, 

798 02 Mostkovice 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti 

základní školy 
 

 

 

 

 

 

 

 

Školní rok 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Výroční zpráva o činnosti školy  
 

1. Základní charakteristika školy 

 

     Základní škola a mateřská škola Mostkovice, okres Prostějov  

     Mostkovice č. p. 243 

     798 02 Mostkovice 

     právní forma: příspěvková organizace, IČ: 70880883  

     tel: 582 362 554, e-mail: zsmostkovice@seznam.cz 

 

     Součásti školy: 

     základní školu – IZO: 102591067 

     mateřskou školu – IZO: 107610426 

     školní družinu – IZO: 118900218 

     výdejnu stravy -  IZO: 150068620  

     Mateřská škola je dvojtřídní s celodenním provozem. 

     Základní škola zahrnuje první stupeň tj. 1., 2., 3., 4. a 5. postupný ročník v pěti třídách.    

 

     Místa poskytovaného vzdělávání:  

     Mostkovice 243, 798 02 Mostkovice - ZŠ, ŠD, ŠJ 

     Mostkovice ev.č. 1047, 78 02 Mostkovice -  MŠ 

 

     Webové stránky školy:             

     www.skola-mostkovice.cz  

 

     Zřizovatel: 

     Obec Mostkovice, č. p. 197, 798 02 Mostkovice 

     statutární zástupce: Jaroslav Peška, starosta 

 

     Ředitelka školy: 

     Mgr. Marcela Koudelková 

     bytem č. p. 397, 798 02 Mostkovice  

 

     Rada školy: 

     Předseda: Monika Češková – zák. zástupce žáků 

     Členové: Mgr. Zuzana Šupejová – zák. zástupce ped. pracovníků 

     Mgr. Petra Navrátilová – zák. zástupce zřizovatele 

 

 

Škola je rodinného typu. Je integrovaná s mateřskou školou nejen organizačně, ale celou 

koncepcí edukačního procesu. Umožňuje vzdělání žákům se speciálními vzdělávacími 

potřebami i žákům mimořádně nadaným. Žáci pěti postupných ročníků jsou rozděleni do pěti 

tříd.  

Vzdělávání probíhá podle školního vzdělávacího programu „Spolu“.  Důležité je u žáků 

vybudovat takové kompetence, které jsou uplatnitelné v životě. Jedná se o schopnost učit se, 

řešit problémy a získat odpovídající sociální dovednosti. Žáci jsou vedeni k odpovědnosti 

a sebereflexi nejen v oblasti učení, ale i chování. Učením spolupráce, vzájemné pomoci se žáci 

učí vytvářet hezké vztahy k druhým lidem. Typ malotřídní školy otevírá veliké možnosti právě 

v této rovině. Naše škola si dává za úkol vytvářet pro žáky bezpečné prostředí pro jejich 

všestranný rozvoj. Společnými postupy podporovat získávání kompetencí uplatnitelných 

mailto:zsmostkovice@seznam.cz


3 

 

v životě s ohledem na jejich individualitu, kterou díky malému počtu dětí můžeme dobře 

podchytit. Hlavní ambicí školy je, aby se žáci cítili ve škole spokojeně a zároveň se dobře 

připravili na život. 

Vyučování oživujeme o prvky z alternativních pedagogik, využíváme různé způsoby a metody 

učení. Klademe důraz na formativní hodnocení, vzájemné hodnocení i sebehodnocení. 

Umožňujeme žákům pracovat s různými zdroji informací, zapojujeme žáky do prací na 

projektech, používáme moderní techniku a využíváme ve vyučování počítače, tablety. Ve 

čtvrtém a pátém ročníku máme zařazenou výuku informatiky, která pomáhá rozvíjet 

informatické myšlení a porozumění základním principům digitálních technologií. Již od první 

třídy vyučujeme anglický jazyk, kde si žáci hravou formou vytváří kladný vztah k cizímu 

jazyku. Předmět nese v prvním a druhém ročníku název Barevná angličtina. V letošním roce 

probíhala výuka nepovinného předmětu Náboženství. 

Žáci se zapojují do činností v mnoha zájmových útvarech, které pro ně škola organizuje a kde 

se pod vedením pedagogů učí různým dovednostem, sportují, připravují různá vystoupení pro 

obec apod. I v tomto školním roce se zapojili do kroužků realizovaných prostřednictvím dotace 

OP Jan Amos Komenský (OP JAK), kde jsme propojovali formální a neformální vzdělávání. 

Škola poskytuje dobré podmínky pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami, má pět 

asistentek pedagoga v ZŠ, dvě asistentky pedagoga v MŠ. Vzhledem k dostatečnému 

personálnímu zabezpečení je těmto žákům poskytována kvalitní a kvalifikovaná vzdělávací 

péče. 

Velmi se nám osvědčila úzká spolupráce ZŠ a MŠ. Práce dětí v MŠ je koncipována tak, že tvoří 

výbornou přípravu dětí na vstup do první třídy. Dětem je usnadněn přechod z MŠ do ZŠ, což 

částečně eliminuje strach, který mnohé děti před vstupem do „velké“ školy mají. V rámci 

našeho projektu ,,Předškoláček“ probíhá příprava předškoláků pro vstup do základní školy. Děti 

si postupně osvojují kompetence, které jsou potřebné pro vstup do první třídy. Zároveň 

poznávají prostředí školy, své budoucí spolužáky i učitelky. Jejich přechod do první třídy 

probíhá v naprosté pohodě bez stresových faktorů a zbytečné zátěže. To se odráží nejen na 

školních výsledcích, ale i na vztahu, který si dítě zejména v první třídě na školu vytváří. 

Pro žáky připravujeme řadu akcí, během školního roku žáci navštěvují divadelní představení, 

koncerty, výstavy, muzea, knihovnu. Organizujeme výlety, plavecký výcvik, vystoupení pro 

veřejnost, vánoční setkání a karneval.  

 

2. Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje dle zápisu ve školském rejstříku: 

 

     základní škola  

     mateřská škola  

     školní družina 

     výdejna stravy 

 

Celková kapacita školy a jejich součástí: 

 

Základní škola    100 žáků 

Mateřská škola    56 dětí 

Školní družina    70 žáků 

Školní výdejna stravy   200 žáků 

 

 

 

 



4 

 

 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

 

 Kvalifikovanost pedagogických pracovníků (odborná kvalifikace k 30. 6. 2024) 

 

Školní rok 
kvalifikovaní pracovníci nekvalifikovaní pracovníci 

2023/2024 

1. stupeň 7 1 

Vychovatelé 4 0 

  Aprobovanost výuky v % - školní rok 2023/2024 87%  

           

 

 Údaje o pracovnících školy 

 

Pedagogičtí pracovníci 

Učitelé  8                                             

Vychovatelé   4    (z toho 1 současně jako asistentka)  

 Učitelky MŠ   4      

Asistent pedagoga       5      (z toho 1 současně jako učitelka) 

 Celkem fyzických osob  21 

 

 

Správní zaměstnanci 

 Ekonomka   1   

 Školnice ZŠ   2  (současně 1 jako pracovnice výdejny) 

 Pracovnice ve výdejně           2  (současně 1 jako školnice MŠ) 

  Školní asistent MŠ  1 (současně jako asistent pedagoga)  

 Školnice MŠ   1    

            Celkem fyzických osob 4  

 

 Celkem pracovníků školy  

 

Absolventi – do 2 let praxe, kteří nastoupili na školu 

 

Tento školní rok 

 

Minulý školní rok 

 

1 

 

1 

Počet ostatních učitelů, kteří nastoupili nebo odešli 

 Tento školní rok Minulý školní rok 

 

Nastoupili 

                        0 

 

 

                               1 

 

Odešli 

 Mateřská 

dovolená  

 

Na jinou školu 

 

Mimo školství 



5 

 

Na jinou 

školu 

 

 1 0              0                 1 

Počet pracovníků v důchodovém věku 

 

 

 

Tento školní rok 

 

Minulý školní rok 

Důchodový 

Věk 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

 

4. Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu dětí k povinné školní docházce a následném 

přijetí do školy – výkon státní správy 

 

K zápisu pro školní rok 2023/2024 se do 1. ročníku dostavilo 16 dětí, dvěma dětem byl na 

základě doporučení PPP a dětského lékaře udělen odklad školní docházky, do 1. ročníku 

nastoupilo 15 dětí.   

Do ŠD bylo zařazeno v letošním školním roce 70 dětí. Do mateřské školy se k zápisu dostavilo  

21 dětí, přijato bylo 11 dětí. 

 

Vysvětlivky: a = šk. rok 2023/2024, b = šk. rok 2022/2023 

  

Počet tříd Celkový 

počet žáků 

Počet žáků 

na jednu 

třídu 

Počet žáků 

na učitele 

Počet všech 

pracovníků 

Počet 

pedag. 

pracovníků 

ZŠ 

Šk. rok a b a b a b a b a b a b 

 5 5 72 74 14,4  14,8 10,2 10,6   21 21 14 14 

 

 

 

Stručné vyhodnocení naplňování cílů ŠVP: 

Ve školním roce 2023/2024 se žáci vzdělávali dle ŠVP Spolu. Naplňování stanovených cílů 

se dařilo a žáci třídy 1. – 5. ročníku je splnily. 

 

  

Věková struktura pedagogických pracovníků (včetně vychovatelek ŠD) k 30. 6. 2024 

 

Věk 

 

do 30 let 

 

do 40 let 

 

do 50 let 

 

do 60 let 

 

Nad 60 let 

z toho 

důchodci 

 

počet 0 8 5 5 3 0 

Z toho žen 0 8 5 5 3 0 



6 

 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy  

    

Podle cílů stanovených vzdělávacím programem dosáhla škola těchto výsledků ve vzdělávání 

a podle poskytovaného stupně vzdělávání: 

 

Prospěch žáků na škole 

 

Školní rok 

2023/2024 

Prospěl s 

vyznamenáním 
prospěl neprospěl Žáků celkem 

1. pol. 67 4 0 71 

2. pol. 60 11 1 72 

 

 

Snížený stupeň z chování 

 

Stupeň chování Tento školní rok Minulý školní rok 

 Počet Procento Počet Procento 

2 0 0 0 0 

3 0 0 0 0 

 

Celkový počet neomluvených hodin 

 

Tento školní rok Minulý školní rok 

0 0 

0 0 

 

Plnění učebních osnov a učebních plánů 

 

Název Minulý školní rok 

 

Základní škola ŠVP 

Spolu 1.,2.,3.,4.,5. 

 

Základní škola ŠVP 

Letošní školní rok 

Spolu 1.,2.,3.,4.,5. 

 

  



7 

 

 

6. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory 

dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně 

nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy jsou zpracovány jako samostatná 

příloha č. 1 této výroční zprávy. 

 

 

 

7. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků 

 

datum název pořadatel DVPP počet 

18.9. 2023 Recyklohraní Ekoncentrum IRIS 1 

26.9. 2023 Předslabikářové období Tvořivá škola 1 

26.9. 2023 10 způsobů jak rozdělit třídu do skupin Učitelnice.cz 1 

12.9.2023 Hudební výchova tvořivě na 1. stupni Tvořivá škola 2 

18.9.2023 Influenceři a vliv reklamy na děti Eduall 1 

3.10. 2023 Vědecko - technický park UPOL 2 

12.10.2023 Spolupráce s rodiči v MŠ Učitelnice.cz 2 

24.10. 2023 Rozvíjení grafomotoriky dítěte v MŠ Mgr. Bednářová 2 

6.11. 2023 Efektivní inovace ŠVP PV v MŠ Oblastní unie neslyšících 2 

23.11.2023 Legislativní masáž pro ředitele Forum s.r.o. 1 

29.11. 2023 Setkání metodiků prevence PPP Prostějov 1 

18.1.2024 Mzdové účetnictví ANAG 1 

31.1. 2024 Jak na výtvarku na 1. stupni Učitelnice.cz 2 

7.2. 2024 Centra aktivit Učitelnice.cz 4 

12.2. 2024 Hodnocení, sebehodnocení Edupraxe Brno 14 

13.2.2024 Centra aktivit v ZŠ Učitelnice.cz 1 

21.2.2024 AI pro učitele jazyků Učitelnice 1 

22.2. 2024 Průvodce inspirací a her pro vychovatelky Měníme svět dětem 1 

4.3. 2024 Hodnocení, sebehodnocení Edupraxe Brno 14 

6.3. 2024 Robowunderkind ve výuce Aktivní třída 2 

14.3.2024 Čtenářské dílny 1. a 2. stupně Učitelnice.cz 1 

19.3. 2023 Aktivní útočník ve školském zařízení Policie ČR 1 

20.3. 2024 Adaptace dětí na MŠ Předškolní poradna 3 

20.3. 2024 Jak rozvíjet čtenářství na 1. stupni Učitelnice.cz 1 

20.3. 2024 Anglický jazyk činnostně Tvořivá škola 1 

21.3.2024 Legislativní bouře pro ředitele Forum s.r.o. 1 

28.3.2024 Hygienické minimum Jídelny.cz 1 

4.4. 2024 Dítě s poruchou PAS Učitelnice.cz 2 

4.4.2024 Možnosti dětské kresby MAP IV PV 2 

10.4. 2024 Setkání metodiků prevence PPP Prostějov 1 

11.4. 2024 Zrakové a prostorové vnímání dětí v MŠ Unie neslyšících 

Olomouc 

2 

15.4.2024 Učíme se venku v zahradě Recyklohraní 1 

17.4. 2024 Jak stanovit cíl výuky Edupraxe Brno 2 

24.4.2024 Mentální hygiena pedagogických i 

nepedagogických pracovníků 

MAP IV PV 2 



8 

 

6.5. 2024 Náměty na aktivizaci žáků prostřednictvím 

metod čtenářské gramotnosti 

Edupraxe Brno 4 

9.5. 2024 Jak na školu v přírodě Učitelnice.cz 1 

14.5. 2024 Jak na netradiční školni družiny… UPOL 2 

15.5. 2024 Enviromentální výuka ve škole Učitelnice.cz 1 

3.6.2024 Malé kroky k velkým změnám Recyklohraní 1 

6.6. 2024 Formativní hodnocení do všech škol? Učitelnice.cz 1 

 

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 

8.1 Akce školy 

31.8.  zkouška kulturního vystoupení žáků školy k zahájení šk. roku 

31.8.  provozní porada MŠ 

1.9.  Provozní porada, 8:00 (plán práce, nabídka kroužků) 

1.9.  Školská rada,  9:30 (školní řád, výroční zpráva, závěry ČŠI) 

4.9.  Slavnostní zahájení školního roku 2023/2024 

7.9.  Dopravní hřiště - školní družina (Prášilová) 

7.9.  Fotografování žáků 1. ročníku 

8.9.  Knihovna  5. ročník (dětské oddělení Prostějov) 

11.9.  Dopravní hřiště - 4. ročník 

12.9.   Třídní schůzky MŠ 

13.9.  Provozní porada - třídní schůzky 

14.9.  Třídní schůzky 2. - 4. ročníku (17:00 hodin) 

21.9.  provozní porada ŠD 

21.9.  Podzimní stezka II. a III. odd. ŠD; Lesní stezka I. odd. 

25.9.  Schůzky 1. ročníku (individuální) - dle rozpisu 

2.10.  Muzikoterapie v MŠ 

3.10.  Návštěva Domova pro seniory v Soběsukách 

4.10.  Iris (2. - 5. ročník) - téma: Půdní badatel 

5.10.  Provozní porada 

5.10.  Depistáž Mgr. Božičevičové z rané péče JAN v MŠ 

5.10.  3D KINO (školní družina) 

6.10.  Oslavy lesa na Flóře (4. a 5. ročník) 

6.10.  Dopravní hřiště MŠ starší (Kristková, Jochmanová) 

10.10.  opékání špekáčků (školní družina) 

12.10.  Exkurze na Velehrad (ZŠ, MŠ, Modrá) - MAS PV venkov  

13.10.  knihovna 4. ročník 

17.10.  Abeceda peněz - program na podporu FG České spořitelny (2. a 4. r.) 

21.10.  Lesní stezka- 1. oddělení ŠD 

23.10.  Drakiáda ŠD 

23.10.  Provozní porada ŠD 

  Přírodovědná výprava (obě třídy MŠ) 

1.11.  Provozní porada 

7.11.  Porada MŠ 

9.11.  Světluškový průvod 

15.11.  Slavnost slabikáře v 1. ročníku (Výborná) 

16.11.  Loutkové divadlo MŠ - Šípková Růženka 

21.11.  pedagogická rada za I. čtvrtletí 

22.11.   Muzeum Prostějov - Lidové tradice na Hané (3.,4. ročník v rámci ŠD) 

23.11.  Konference pro ředitele škol Olomouckého kraje (Koudelková) 



9 

 

23.11.  Logopedická depistáž v MŠ (Mgr. Brozdová) 

23.11.  Beseda Hasík (všechny třídy) 

26.11.  Koncert Petr Hapka v divadle (FKSP) 

27.11.  Jednodenní stávka k nesouhlasu plánovaných změn financování škol 

29.11.  Beseda s Policií (Bezpečná cesta do školy, Bezpečný Internet) 

30.10.  Individuální konzultace (dle rozpisu jednotlivých tříd) - prospěch a chování 

1.12.  Rozsvícení vánočního stromu obce Mostkovice  

2.12.  Předvánoční zájezd do Vídně (FKSP) 

4.12.   společné zdobení stromečku školy - ŠD, výroba ozdob 

5.12.  Mikulášská nadílka (balíčky KPŠ), setkání u stromečku školy - všechny třídy 

6.12.   fotografování žáků s vánoční tématikou (Stojaník) 

8.12.  knihovna 2. ročník (Šupejová) 

9.12.  Setkání se seniory (program zajistí Jochmanová, Kristková, Konečná) 

12.12.  Sovičky - besídka s dílničkami 

13.12.   Logopedická depistáž v MŠ  

14.12.  Žabičky - besídka s dílničkami 

18.12.  Divadlo S čerty nejsou žerty (1. - 2. ročník)  

18.12.  Vánoční pečení ve II. a III. odd. ŠD 

19.12.  Muzikoterapie v MŠ - vánoční program 

20. 12   Výlet Plumlov- I. oddělení ŠD 

20.12.  Vánoční nadílka s posezením ve II. a III. odd. ŠD 

21.12.  Divadlo Louskáček Olomouc 

21.12  Vánoční nadílka - I. oddělení ŠD 

22.12.  Vánoční posezení ve třídách u stromečku 

3.1.  spuštěny nové webové stránky školy 

4.1.  zahájena výuka Náboženství (p. Černý) 

5.1.  Provozní porada 

8.1.  konzultace s Mgr. Hýblovou 

9.1.  Pozorování Mgr. Hýblové z SPC v MŠ 

11.1.   novoroční posezení s rodiči v Sovičkách (náhrada vánočních dílniček) 

12.1.  knihovna 5. ročník (Konečná) 

17.1.  Ptačí stezka s úkoly - II. a III. odd. ŠD 

18.1.  pedagogická rada za I. pololetí 

18.1.  provozní porada ŠD  

19.1.  uzavření absence za I. pololetí (včetně) 

31.1.   kino Metro 70 (celá ZŠ, předškolní děti) 

31.1.  předání výpisu z vysvědčení za I. pololetí 

7.2.  zahájení výuky plavání (4. a 5. ročník) 

8.2.  provozní porada v MŠ 

9.2.  Knihovna 4. ročník 

9. 2.  Návštěva obchodu s chovatelskými potřebami pana Komínka (Sovičky) 

13.2.  Provozní porada na měsíc únor 

13.2.   Karneval ŠD I. oddělení 

15.2.  Netradiční sportovní olympiáda II. a III. odd. ŠD 

16.2.  Náslech v MŠ u Soviček K. Kadlecová 

19.2.  Projektové odpoledne Zdravá výživa II. a III. odd. ŠD 

23.2.  Náslech v MŠ K. Kadlecová 

26.2.  Dětské dopravní hřiště 4. ročník - zimní část 

28. 2.  Masopustní karneval v MŠ (obě třídy) 

1.3.  Provozní porada 



10 

 

5.3.   provozní porada v MŠ 

5.3.  Bowling - sportovní odpoledne ŠD - 2. odd. 

8.3.  Knihovna 3. ročník 

11. - 17.3. Jarní prázdniny 

20.3.   MŠ žabičky-navštíví pevnost poznání v Ol (Téma zdravé zuby a péče o ně) 

20. 3.  „Putování za jarem” -Sovičky MŠ-  první jarní poznávací výprava  

20.3.  Bowling - sportovní odpoledne ŠD - 3. odd. 

25.3.  Návštěva seniorů ze Soběsuk v MŠ (8.30h) 

3.4.  Zdravá pětka - MŠ (žabičky) 

3.4.  Dopravní hřiště ŠD (3. ročník) 

4.4.   městské divadlo Prostějov (Kosí bratři celá MŠ) 

9.4.  Den otevřených dveří základní školy 13 - 18:00 

9.4.  Marek Soldán - hudební vystoupení v MŠ 

12.4.  Knihovna 2. ročník 

16.4.  Individuální konzultace dle rozpisu jednotlivých tříd  

20.4.  Karneval 

23.4.  zápis do 1. ročníku ZŠ od 13:00 hodin 

24. 4.   Den otevřených dveří v MŠ (od 8 -10h a od 15-18h).  

24.4.  Ptenské dětské divadlo Popelka první (ZŠ + starší MŠ) 

25.4.  pedagogická rada III. čtvrtletí 

25.4.   Muzikálové potěšení v MŠ 

30. 4.   provozní porada ŠD 

2.5.  provozní porada ZŠ 

8.5.   státní svátek 

9. - 10.5. ředitelské volno ZŠ 

10.5.  knihovna MŠ (předškolní děti) 

14.5.  zápis do MŠ 

15.5.  prodej Květin - liga proti rakovině 

15. 5.   beseda s autorem knihy - žáci čtenářských klubů 

16.5.  fotografování žáků 5. ročníku a předškoláků - tabla 

17. 5.  Přespávačka v ŠD II. oddělení 

21. 5.  Screeningové vyšetření očí v MŠ 

23. 5.  Maňáskové divadlo Janečkovi v MŠ 

27.5.  Hydrobiologie 1., 2. , 5. ročník 60,- 

29.5.  provozní porada v MŠ  

28.5.  Den dětí  1. oddělení ŠD 

31. 5.  Helios - 4., 5. ročník ŠD 

31. 5.  Školní výlet MŠ Sovičky (ZOO VYŠKOV) 

3. 6.  Návštěva v ZŠ Plumlov - 5. ročník 

5.6.   MŠ žabičky školní výlet Sonnentor Čejkovice  

4. - 6. 6. Školní turistický program na táboře Pod hrází (3.,4. ročník) 

6. 6.  Helios ŠD I. oddělení 

7.6.  Zahradní slavnost 

10.6.  focení tříd v ZŠ v 9 hod 

11. - 13.6. Exkurze do Prahy 5. ročník 

12.6.  Maňáskové divadlo Šikulka v MŠ  

14.6.  knihovna 1. ročník - pasování na čtenáře 

14.6.  MŠ žabičky svatojánská noc v MŠ s přespáním 

17. 6.   Minigolf - sportovní dopoledne ZŠ a MŠ  

18.6.  schůzka s rodiči budoucích prvňáků 



11 

 

19.6.  Výlet celá škola - ZOO Lešná 

20. 6.   Helios 3. třídy 

20.6.  informativní schůzka v MŠ s rodiči nově přijatých dětí  

21.6.  Letecký den ve Stichovicích, 5. ročník 

21.6.  setkání se psem v MŠ 

24.6.  Den srdce (5. ročník organizace) 

26.6.  Zakončení školního roku 2023/2024, předání vysvědčení (středa) 

27.6.  Muzikoterapie v MŠ “Indiánské bubnování” 

27. - 28.6. Ředitelské volno ZŠ (čtvrtek, pátek) 

 

8. 2 Hodnocení zájmových kroužků 

 

Čtenářský kroužek (mladší) 

Čtenářský kroužek probíhal ve školním roce 2023-2024 od října do května. Kroužek společně 

pravidelně navštěvovali žáci 2. a 3. ročníku. Setkávání probíhala 1x týdně. Cílem čtenářského 

kroužku je jeho prostřednictvím posílit čtenářskou gramotnost zejména u dětí, které jsou 

ohroženi školním neúspěchem. Rozšiřovat jejich konkrétní čtenářské postoje a návyky. Byly 

využívány aktivující metody a propojování formálního a neformálního vzdělávání. Žáci se 

naučili díky různým metodám kritického myšlení více vnímat a pamatovat si přečtený text, 

naučili se "vydržet“ u knihy a povídat si o postavách z knih, charakterizovat jejich povahu a 

vlastnosti. Společně jsme se zamýšleli a sdělovali své pocity a dojmy z četby. Navštívili jsme 

také besedu v městské knihovně Prostějov, s oblíbenou autorkou několika dětských knížek 

Zuzanou Pospíšilovou. Beseda měla obrovský úspěch u malých čtenářů. Také nás ve škole 

navštívil spisovatel Josef Beneš, který dětem prostřednictvím vlastní knížky a krátkého filmu 

ukázal, jak vznikají knihy. Během roku jsme vystřídali spoustu aktivit, díky kterým se u dětí 

zlepšily čtenářské dovednosti a návyky. 

Mgr. Renata Zapletalová 

 

Čtenářský kroužek (starší) 

Čtenářský kroužek pro starší děti probíhal ve čtvrtek a navštěvovalo ho 9 dětí, 7 žáků čtvrté 

třídy a dva žáci páté třídy. V tomto školním roce jsme měli pestrý program.  Kromě četby 

oblíbených knih, také řadu soutěží, spoustu kvízů a poslechy audioknih. Nejzajímavější akcí 

pro děti byla beseda se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou v Dětské knihovně v Prostějově.  

Další zajímavou akcí byla beseda se spisovatelem dětských knih Josefem Benešem, který nám 

popsal vznik knihy od sepsání, ilustrací, jednotlivé kroky v tiskárně až po vazbu, obal, distribuci 

ke čtenářům. Zároveň představil svoje knihy o Meďanovi a Koumenovi, zajímavé úryvky 

z několika dílů, děti si mohly nechat podepsat jeho knihy a také koupit nové díly. Vše proběhlo 

v naší škole, v milé a přátelské atmosféře. 

Smyslem celého klubu bylo zapojení dětí do smysluplného čtení, které je obohacuje, najdou 

v něm radost a zábavu, vylepší jejich čtenářské dovednosti, dodává dětem sebevědomí a 

prohlubuje dětskou představivost a fantazii. Děti mezi sebou dokonce soutěžily, kdo z nich 

přečetl více knih. Na závěrečné schůzce jsme zhodnotili všechny přečtené knihy a děti si je 

půjčovaly navzájem na prázdniny. Děti poznaly spoustu nových knih, které jsme jim představili 

pomocí audioknih, referátů a doporučení svých spolužák, i  z nabídky školní knihovny. Děti se 

rozvíjely i ve vlastní tvorbě, kdy se pokoušeli napsat vlastní příběh, básničku, anekdotu nebo 

komiks. Dále se lépe orientují v různých žánrech literatury, od anekdot, povídek, bajek, básní, 

říkadel, lidové poezie, dobrodružné literatury, dětské detektivky, až po báje, pověsti, 

encyklopedie atd. Také jsme tvořili nejrůznější plakáty, obaly knih.  Děti byly s náplní klubu 

spokojeny a přály by si v něm i další školní rok pokračovat.  

Mgr. Petra Klvačová 



12 

 

 

Kroužek anglického jazyka 

Kroužek byl zaměřen na propojování formálního a neformálního vzdělávání v oblasti 

anglického jazyka. Kroužku se účastnili žáci 4. a 5.ročníku. Nejednalo se pouze o žáky 

s ohrožením školním neúspěchem, ale i o žáky, u kterých se rozvíjela dovednost komunikace, 

kompetence, porozumění či vyjádření myšlenky v cizím jazyce. Během kroužku se 

procvičovaly gramatické jevy a slovní zásoba, které byly předmětem výuky v jednotlivých 

třídách. Kroužek hodnotím velmi pozitivně především z důvodu upevnění učiva a odbourání 

ostychu se v jazyce vyjadřovat. 

Alena Švédová 

 

Sportovní kroužek (1. – 2. ročník) 

Sportovní kroužek byl určen dětem 1. a 2. ročníku a probíhal 1x týdně od října do května. Žáci 

si vyzkoušeli různé sportovní aktivity a pohyb ve všech jeho podobách - atletika, míčové hry, 

florbal, fotbal, badminton, základy gymnastiky. Zahráli jsme si spoustu her a naučili se základy 

sportu, například důležitost rozcvičky, fair play, týmová spolupráce a používání různých 

sportovních pomůcek. Využívali jsme prostory sokolovny a při krásném počasí i venkovní 

hřiště. 

Kateřina Štouračová 

 

Sportovní kroužek (3. – 5. ročník) 

Sportovní kroužek II byl v letošním školním roce 2023/2024 určen pro sportovně založené žáky 

z 3., 4. a 5. ročníku. Vzhledem k velkému zájmu byl rozdělen, a to v lichém kalendářním týdnu 

pro žáky 3. ročníku, v sudém kalendářním týdnu pro žáky 4. a 5. ročníku. Setkávali jsme se 

pravidelně ve čtvrtek od 13:00 do 14:30 hodin. Mezi žáky 3. ročníku byly v oblibě spíše 

kolektivní hry, hry na rozvoj postřehu, motorická cvičení a soutěžní disciplíny. Starší žáci 

preferovali míčové hry, zejména fotbal a vybíjenou na kapitány. Dívky také nadchla 

gymnastická průprava. Dále byly zařazeny více či méně známé hry a aktivity, žáci si vyzkoušeli 

hry ringo, basketball, baseball, kriket, badminton, florbal se zjednodušenými pravidly. 

Využívali jsme sportovní náčiní a pomůcky, kterými je škola vybavena (švihadla, medicinbaly, 

gymbally, overbally, činky, aj.). Zázemí poskytovala místní sokolovna. Za příznivého počasí 

jsme pobývali na hřišti a podnikali vycházky se sportovními aktivitami do blízkého okolí. Žáci 

společně prožili výhry a prohry, vyzkoušeli si spolupráci, učili se novým hrám a fair-play, 

posílily se vzájemné vztahy nejen mezi spolužáky. Všichni sportovci se odreagovali od 

každodenních starostí a povinností. Všem prospěl pobyt na čerstvém vzduchu. 

Věra Povýšilová 

 

Logopedický kroužek 

Kroužek Logopedické nápravy řeči je terapie, která se zaměřuje na rozvoj komunikačních 

dovedností u dětí s konkrétními poruchami komunikační schopnosti. V letošním školním roce 

bylo přihlášeno 9 dětí. Ty byly rozděleny do dvou skupin. Jedna skupina se nápravy účastnila 

v sudý týden a druhá, v týden lichý.  Překonávání řečových obtíží se dělo hravou a zábavnou 

formou. Nejčastěji nápodobou zvuků zvířat, dechovými a artikulačními cvičeními, nastavením 

mluvidel při konkrétní napravované hlásce. V další části výuky si děti připravily pracovní listy, 

které doma procvičovaly. Pokud bylo vše v pořádku, dostaly zadání nové, které s paní učitelkou 

vyzkoušely. Pokud byly některé nedostatky v projevu nebo se objevily problémové výrazy, 

zapsala je do zadání na další lekci. Byly využity i moderní výukové programy, které děti bavily. 

Řeč se začala upravovat v případě, když děti doma denně procvičovaly. V opačném případě 

změny nenastaly nebo byly jen minimální. 

Mgr. Martina Konečná 



13 

 

Náboženství (nepovinný předmět) 

Náboženství jsme sice nezačali tento rok v září, ale až v lednu vzhledem k poptávce žáků, i tak 

se nám s dětmi podařilo vytvořit vlídné prostředí, kde hledáme smysl našich životů a tím i 

nalézáme Pána Boha. Máme společenství příjemné, které podtrhuje skvělá spolupráce se 

zaměstnanci školy. V příštím roce plánujeme opět s výukou pokračovat. 

p. jáhen J. Černý 

 

Hodnocení ročního plánu EVVO je samostatnou přílohou č. 2 této výroční zprávy. 

 

 

 

8. 3 Hodnocení činnosti školní družiny  

 

 Ve školním roce 2023/2024 navštěvovalo školní družinu celkem 70 žáků, kteří byli 

rozděleni do tří oddělení. První oddělení školní družiny zajišťovaly vychovatelky Hana 

Nadymáčková, DiS. a Libuše Kalová. Do prvního oddělení bylo zapsáno celkem 23 žáků 

z prvního a druhého ročníku (16 dívek a 7 chlapců). Druhé oddělení navštěvovali žáci ze třetího 

a pátého ročníku v počtu 24 (12 dívek a 12 chlapců). Výchovně vzdělávací činnost zajišťovala 

vychovatelka Bc. Kristýna Pátíková, DiS. Do třetího oddělení, které vedla vychovatelka Mgr. 

Lucie Prášilová, bylo zapsáno celkem 23 žáků ze čtvrtého a pátého ročníku (11 dívek a 12 

chlapců). Práci s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami zajišťovaly asistentky pedagoga 

Věra Povýšilová a Kateřina Štouračová.  

První měsíce nového školního roku se nesly ve znamení adaptace a seznamovaní se 

s chodem a režimem školní družiny. Nově příchozí žáci se seznamovali s prostory základní 

školy, se spolužáky, učiteli a vychovatelkami. Byly zařazovány adaptační aktivity pro stmelení 

kolektivu.     

Náplň výchovně vzdělávací práce byla realizována prostřednictvím zájmových, 

vzdělávacích, spontánních, odpočinkových a relaxačních činností. Pravidelně byla zařazována 

také příprava na vyučování s využitím interaktivních pomůcek a inovativních metod. Výtvarné 

a rukodělné aktivity se odvíjely dle aktuálního ročního období, významných dnů, státních 

svátků nebo akcí pořádaných naší školou, kde byla prezentována práce žáků. K odpočinkovým 

činnostem byly využívány čtenářské koutky, pohovky a polohovatelné vaky. V případě 

příznivého počasí jsme trávili co nejvíce času venku při sportovních aktivitách nebo 

procházkami po blízkém okolí. Aktivity byly voleny s ohledem na individuální potřeby 

a schopnosti žáků. Žáci byli vedeni k všestrannému rozvoji osobnosti. 

 Nový školní rok jsme zahájili 7. 9. 2023 výletem na dopravní hřiště v Prostějově, 

kterého se zúčastnili žáci z 2. a 3. ročníku. Žáci byli seznámeni se zásadami bezpečné jízdy a 

poté si vyzkoušeli své teoretické dovednosti v praxi jízdou na kolech a koloběžkách.  

Přicházející podzim jsme společně celá družina přivítali venku v přírodě.  Ve čtvrtek 

21. 9. 2023 se žáci vypravili na lesní stezku plnou přírodovědných úkolů.  

Teplé podzimní odpoledne jsme si užili v úterý 10. 10. 2023 na školní zahradě, kde bylo 

pro žáky připraveno opékaní špekáčků a zábavné aktivity na školní zahradě.  

Oblíbenou podzimní akcí školní družiny je Drakiáda. Ta se v letošním školním roce 

konala v pondělí 23.10.2023 na poli nedaleko Hanáckých stezek. Celé odpoledne provázela 

dobrá nálada a žáci si užili spoustu zábavy se svými kamarády.  

Tradiční irský svátek Halloween jsme oslavili v pondělí 30. 10. 2023, kdy se celá školní 

družina proměnila v malé čarodějnice, strašidla a jiné bytosti. Mladší žáci si užili tradiční 

hallowenskou diskotéku a pro starší žáky jsme připravily netradiční halloweenskou stezku, při 

které museli prokázat i trochu odvahy, protože se konala ve večerních hodinách.  



14 

 

Druhý listopadový týden jsme věnovali svátku sv. Martina. V rámci projektového týdne 

bylo pro žáky přichystané promítání výukového programu „Legenda o sv. Martinovi“. Své 

znalosti si žáci prověřili na přichystané stezce plné zajímavých úkolů a nechyběla také tvořivá 

dílna. 

Ve středu 22. 11. 2023 jsme se s žáky 3. a 4. ročníku vypravili do muzea v Prostějově. 

Byl pro ně připravený pestrý program s názvem ,,Lidové tradice na Hané“. Žáci nahlédli do 

domácnosti našich předků na hanácké vesnici.  

Žáci z mladšího oddělení si v úterý 5. 12. 2023 užili tradiční „Čertí diskotéku“. 

Tancovalo se, hodovalo a třída se naráz proměnila v peklo plné čertů a čertic.   

V posledním školním týdnu před vánočními prázdninami jsme si navodili příjemnou 

předvánoční atmosféru. V pondělí 18. 12. 2023 jsme se společně pustili do tradičního pečení 

perníčků. Štědrý den jsme si udělali ve středu 20.12. Společně jsme se setkali u vánočního 

stromečku, kde na žáky čekala bohatá nadílka. Mladší žáci navštívili vánočně vyzdobený zámek 

a náměstí v Plumlově. 

 Nezapomněli jsme ani na lesní zvířata a ptáky, kteří v zimě potřebují naši pomoc. Žáci 

z I. oddělení se vydali do lesa blízko Záhoří a společnými silami roznesli krmítka plná semínek 

a pro lesní zvěř jablka a mrkev. Atmosféru celé akce dokreslila krásná zimní krajina.   

 Ve středu 17. 1. 2024 měli žáci z II. a III. oddělení možnost si užít naučnou stezku 

zaměřenou na běžné ptáky, kteří u nás přezimují.    

Ve školní družině máme nespočet stolních her, jejímž hraním se baví žáci po skončení 

vyučování. Ve středu 24. 1. 2024 dostalo hraní těchto her jiný rozměr, kdy se žáci zúčastnili 

turnaje ve stolních hrách. Celé odpoledne se neslo v duchu fair play. Žáci se navzájem 

podporovali a fandili si.  

V úterý 13. 2. 2024 se I. oddělení proměnilo v rej masek, žáci si užili spoustu zábavy, 

nechyběly soutěže, diskotéka a spousta dobrot.  

V zimním období se stala ve II. a III. oddělení tradicí oblíbená sportovní olympiáda. 

Letos jsme ji uspořádali ve čtvrtek 15. 2. 2024 v místní sokolovně. Netradičním způsobem si 

během odpoledne vyzkoušeli žáci disciplíny, které připomínaly sporty zimní olympiády. 

V týdnu od 19. 2. do 23. 2. jsme se ve II. a III. oddělení školní družiny zabývali zdravou 

výživou. Cílem programu bylo zlepšit povědomí žáků o zdravém stravování a o zdravém 

životním stylu, což se nám myslím podařilo.   

Projektový den na téma „Malý záchranář“ si užili žáci z I. oddělení. Dozvěděli se, co 

obnáší takové povolání záchranáře a jak se správně zachovat v případě nebezpečí.  

V úterý 5. 3. 2024 a ve středu 20. 3. 2024 jsme si s žáky z II. a III. oddělení zpestřili 

odpoledne výletem do Prostějova, kde nás čekaly dvě hodiny sportovního zápolení na 

bowlingových dráhách. Žáci si mohli vyzkoušet svoji obratnost a zdatnost v koulení 

bowlingové koule. Všichni žáci hráli v duchu „fair play“ a vzájemně se podporovali. 

 Úterní odpoledne 19. 3. 2024 se mladší žáci z I. oddělení věnovali rozsáhlé pátrací akci. 

Cílem bylo najít co nejvíc zatoulaných velikonočních vajíček schovaných na školní zahradě. 

 Starší žáci si připomněli tradice a zvyky Velikonoc v týdnu od 25. 3. 2024 do 27. 3. 

2024, kdy pro ně byla připravena velikonoční stezka plná zábavných úkolů. 

 Sportovní odpoledne na dopravních hřišti si užili starší žáci z II. oddělení ve středu 3. 

4. 2024. Nechyběla praktická jízda ani návštěva lanového centra.  

Školní družina se také pravidelně zapojuje do akce „Den Země“. Ve středu 24. 4. 2024 

jsme si s žáky připomněli, jak důležité je ochraňovat naši planetu sběrem odpadků v okolí školy.  

V úterý 30. 4. 2024 se čarodějnice a čarodějové z I. oddělení vydali na „Čarodějnickou stezku“, 

kde cvičili s koštětem, míchali lektvary a také vymýšleli nejrůznější zaklínadla. V pátek 17. 5. 

2024 proběhla nejoblíbenější akce školní družiny „Přespávačka“. Žáci z II. a III. oddělení si 

vyzkoušeli, jaké to je spát ve škole. Byl pro ně připravený program s nejrůznějšími soutěžemi 

a diskotékou. Nechyběla ani oblíbená stezka odvahy. V úterý 28. 5. 2024 proběhl v I. oddělení 



15 

 

Den dětí.  Společně se vydali do Domamyslic, kde si nakoupili v místním obchodě a ve zbytku 

času si vyhráli na průlezkách v občerstvení na Splávku. Ve dnech 31. 5., 6. 6. a 20. 6. 2024 

jsme se vydali do jezdeckého areálu Jo Helios v Mostkovicích, kde byl pro žáky přichystaný 

program u koní. Ti odvážní měli možnost si na koních také zajezdit. 

Konec školního roku a začátek letních prázdnin jsme si letos společně užili 

v Autokempu v Mostkovicích, kde jsme se bavili různými sportovními aktivitami.     

Mgr. Lucie Prášilová 

 

8.4 Účast žáků na projektové výuce 

celoročně účast v projektu Recyklohraní MŠ i ZŠ 

  pravidelná setkání Městské knihovny v Prostějově – dětské oddělení  

dlouhodobě Předškoláček (leden – duben 1x týdně)  

  Setkání s rodilou mluvčí v rámci hodin anglického jazyka (1x týdně 2. – 5.r.) 

 

15.9.  Den s hasiči  

20.10.  Den stromů - tematická výuka v ZŠ 

21.10.  Lesní stezka- 1. oddělení ŠD 

30.10.   „AHOJ DÝNĚ“ v MŠ 

30. - 31.10. Halloween v MŠ, ZŠ i ŠD  

6. 11. - 10.11. Svatomartinský týden v ŠD 

5.12.  Čertí škola – projektově tématická výuka v kostýmech 

5.12.  Čertí diskotéka - ŠD I. oddělení 

18.12.  Vánoční pečení ve II. a III. odd. ŠD 

18.12.   Otřepal se stromeček v MŠ 

21.12.  Město Olomouc a jeho historické centrum 

od 2.1.  Tři králové s výpravou ke kostelu a ZŠ (projektový týden v MŠ) 

od 11.1. zahájení PŘEDŠKOLÁČKU (pravidelná setkání do zápisu do 1. třídy) 

16.1.  Krmení lesní zvěře- I. oddělení ŠD 

17.1.  Ptačí stezka s úkoly - II. a III. odd. ŠD 

18.1.  Předškoláček téma: Geometrické tvary 

23.1.  Zahájení spolupráce s rodilou mluvčí AJ (projekt MAS) 

24.1.  Canisterapie v MŠ 

25.1.  Předškoláček téma: Zimní oblečení 

5.2.  „Máme rádi zvířata” (sbírka pro pejsky a kočičky), měsíční projekt v MŠ 

8.2.  Předškoláček téma: Lidské tělo 

9.2.  Knihovna 4. ročník 

14.2.  Srdíčková dílna ve třídě “Žabiček” – projekt na spolupráci dětí obou tříd 

15.2.   Předškoláček téma: Zdraví a nemoc 

19.2.  Projektové odpoledne Zdravá výživa II. a III. odd. ŠD 

od 19.2. Indiáni v 1. třídě (týdenní projektová výuka) 

27.2.   Malý zdravotník ŠD I. oddělení (projekt zásady první pomoci) 

8.3.   Canisterapie v MŠ 

19. - 27.3.  Velikonoční projekt v MŠ, ZŠ, ŠD  

21.3.  Ponožkový den na podporu lidí s Downovým syndromem MŠ, ZŠ 

březen  BŘEZEN – měsíc knihy - tématicky zaměřená výuka v ZŠ na podporu  

  rozvoje čtenářské gramotnosti 

2.  - 19. 4. Hospodářská zvířata a jejich mláďata v MŠ i ZŠ (p. Karkan, rodina Smrčkova) 

22. - 26.4. Afrika - tématický týden v 1. ročníku 

23.4.   MŠ žabičky Recyklohraní (pojďme léčit českou krajinu) 

24.4.  Den Země – spojený se sběrem odpadků v okolí školy – školní družina 



16 

 

30.4.   MŠ 1.tř. žabičky čarodějnické dopoledne 

30.4.  ŠD I.oddělení- Čarodějnická stezka; 1. ročník tématická výuka Čarodějnice 

30. 4.              Kouzelná viola - edukační projekt filmová hudba - paní Dočkalová 

22. 5.              Tajemství včel (všechny ročníky) 

22.5.               Projekt MŠ - Květinová zahrádka - Sovičky i Žabičky 

 

Zapojení do projektu OP JAK 

Jan Amos Komenský patří k největším filozofům Evropy. Zdůrazňoval, že vzdělávání je nikdy 

nekončící proces a že je třeba se mu celoživotně věnovat. Operační program Jan Amos 

Komenský (OP JAK) z tohoto předpokladu vychází a klade důraz na nezbytnost nabytí 

kompetencí k celoživotnímu vzdělávání, díky kterým člověk dosáhne svého potenciálu a 

dlouhodobé uplatnitelnosti ve společnosti. Naše škola je zapojena do operačního programu 

v letech 2023 – 2025. Čerpání dotace je zaměřeno na MŠ, ZŠ i ŠD, a to na inovativní 

vzdělávání, další vzdělávání pedagogických pracovníků a pozici školního asistenta. Děti a žáci 

se účastnili formálního i neformálního vzdělávání v podobě kroužků, projektové a zážitkové 

pedagogiky v rámci výchovně vzdělávacích procesů, kterých se účastnili i odborníci z praxe. 

Pracovníci školy se mohli vzdělávat akreditovanými semináři a proběhlo také školení celé 

sborovny zaměřené na formativní hodnocení a sebehodnocení. V příštím školním roce budeme 

v programu pokračovat. 

Mgr. Kateřina Výborná 

 

8. 5 Účast žáků v soutěžích 

25.10.  VV soutěž Barvy podzimu 

31.10.  VV soutěž Děti, pozor, červená 

23.11.  Dobrodružství s počítačem na CMG  

22.1.                Turnaj ve stolních hrách - II. a III. odd. ŠD  

12.2.  Matematická soutěž Pangea pro 4. a 5. třídy  

15.2.                Netradiční sportovní olympiáda II. a III. odd. ŠD 

22.2.  školní kolo recitační soutěže  

26.2.  VV soutěž Kvetoucí zahrada  

29.2.  VV soutěž Požární ochrana očima dětí 

 

 

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

 

Kontrola ze strany České školní inspekce byla provedena v loňském školním roce 2022/2023 

ve dnech 5. – 7. června 2023. 

 

 

10. Základní údaje o hospodaření školy – kalendářní rok 2023 

 

 

Neinvestiční příjmy a výdaje: 

Příjmy – státní rozpočet a ESF: 

Dotace na platy, odvody, ONIV, OON   15.835.730,- Kč 

UZ 33353 

 

Výdaje – státní rozpočet a ESF: 

UZ 33353   

Výdaje na platy: 



17 

 

ONIV včetně soc. a zdr. poj. ,FKSP    15.835.730, - Kč 

 

Příjmy – zřizovatel: 

Dotace – Obec Mostkovice – zřizovatel   1.025.000,- Kč 

školné MŠ       98.894,- Kč 

 

Výdaje – zřizovatel:      1.083.362,88 Kč 

Hospodářský výsledek 2023     40.531,12 Kč 

 

Přehled o stavu fondů k 31.12.2023 

FKSP        5.785,55 Kč 

Fond rezervní       1.121.145,10 Kč 

Fond odměn       100.000,- Kč 

 

Přehled o stavu pohledávek 

Krátkodobé závazky- závazky z přijatých faktur  40.879,17 Kč 

Závazky k zaměstnancům     761.299,- Kč 

Závazky sociál.zabezpečení a zdr.poj.    414.995,- Kč 

Daň z příjmu       79.046,- Kč 

Mzda za prosinec 2023 – předpis zúčtován do měsíce prosince 2023, mzda byla vyplacena v  

měsíci lednu 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zprávu zpracovala Mgr. Marcela Koudelková, ředitelka školy v Mostkovicích dne 

26.8. 2024. 

                                                                                         

     ……………………………………. 

              Mgr. Marcela Koudelková. v.r. 

                        ředitelka školy 

 

 

 

Školská rada projednala a schválila výroční zprávu dne 21.10. 2024. 

 

 

                                                                                             ……………………………………. 

                             Monika Češková, v.r. 

                                 předsedkyně Školské rady 



18 

 

Příloha č. 1 

 
Základní škola a mateřská škola Mostkovice, okres Prostějov 

Prostějovská 243, 798 02 Mostkovice 

 

 
HODNOCENÍ MINIMÁLNÍHO 

PREVENTIVNÍHO PROGRAMU ZA 

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Renata Zapletalová, školní metodik prevence, výchovný poradce  

 

 

 

 

 



19 

 

 

1) Charakteristika školy  

Základní škola a mateřská škola Mostkovice je venkovská škola s 1. stupněm ZŠ. Jsme školou 

rodinného typu, kde se přirozeně prolíná vztah škola – rodina. V letošním roce navštěvovalo 

naši školu 71 žáků, od února 2024 to bylo 72 žáků. 

Ve druhém pololetí byla přijata do 1. třídy žákyně Berenika Dilek Navrátilová, která přestoupila 

ze ZŠ Palackého. 

Od dubna 2024 pracovní poměr na vlastní žádost rozvázala paní vychovatelka Bc. Kristýna 

Pátíková, DiS. 

Žáci jsou vzděláváni podle ŠVP Spolu. Po ukončení 5. ročníku pokračují žáci ve vzdělávání na 

základních školách nebo víceletých gymnázií v Prostějově či Plumlově.  

K výuce i relaxaci slouží kromě budovy také přilehlá školní zahrádka, dětské hřiště, fotbalové 

hřiště se sokolovnou, venkovní prostory fary. K dispozici je rovněž školní družina. 

 

 2) Vzdělávání  

Školní metodik si nadále osvojuje nové teoretické poznatky o rizikovém chování samostudiem 

odborné literatury i vyhledáváním informací na internetu. Využívá i poskytované nabídky 

přednášek, školení a workshopů. Pravidelně se účastní setkávání metodiků prevence, besed 

pořádaných oblastním metodikem primární prevence rizikového chování nebo Národním 

pedagogickým institutem České republiky.  

Účast na semináři Policie ČR – Aktivní útočník ve školském zařízení. 

Získané informace, zkušenosti a podněty předává ostatním pedagogům i asistentům, dle potřeby 

rovněž provozním zaměstnancům školy.  

 

3) Přednášky, besedy a aktivity pro žáky, uskutečněné ve šk. roce 2023-2024 

Byly zvoleny s ohledem na potřeby a požadavky žáků a rovněž na základě zkušeností z 

loňského roku:  

➢ Den s hasiči (1. – 5. ročník) 

➢ Programy Ekocentra Iris (1. – 5. ročník) 

➢ Oslavy lesa na Flóře Olomouc (žáci 4.,5. ročníku) 

➢ Světluškový průvod (1. – 5. ročník) 

➢ Drakiáda (ŠD) 

➢ Besedy v městské knihovně Prostějov (1. – 5. ročník, čtenářský kroužek) 

➢ Dopravní hřiště (4. ročník, ŠD) 

➢ Čertí škola (1. – 5. ročník) 

➢ Slavnost Slabikáře – (1. ročník) 

➢ Rozsvícení vánočního stromečku (1. - 5. ročník) 

➢ Moravské divadlo Olomouc – divadelní představení Louskáček 

➢ Městské divadlo Prostějov – divadelní představení (1. – 5. ročník) 

➢ Městské muzeum Prostějov (ŠD) 

➢ Mikulášská nadílka (1. -5. ročník) 

➢ Recitační soutěž – třídní, školní kolo (1. – 5. ročník) 

➢ Kino Metro – filmové představení (1. - 5. ročník) 

➢ Dětský karneval – organizace karnevalu pro veřejnost 

➢ Matematické olympiády: Matematický Klokan (2. – 5. ročník), Pangea (4., 5. ročník) 

➢ Den otevřených dveří v základní i mateřské škole 

➢ Ponožkový den 

➢ Den Země (ŠD) 

➢ Den stromů – projektové vyučování (1. – 5. ročník) 



20 

 

➢ Zahradní slavnost (1. – 5. ročník) 

➢ Dětský den (ŠD) 

➢ Velikonoční barevný týden (1. – 5. ročník) 

➢ Hledání velikonočních vajíček (ŠD) 

➢ Sportovní odpoledne – bowling (ŠD) 

➢ PĎĎ – ptenské dětské divadlo – muzikálové představení 

➢ Minigolf Mostkovice (1. - 5. ročník) 

➢ Účast v soutěži Zdravá pětka 

➢ Eko soutěž: Po stopách Plýtváka šatního (2. třída, 5. třída) 

➢ Dejme do pohybu nepotřebné elektro a baterie – ekokroužek 

➢ Karneval (ŠD) 

➢ JO Helios (ŠD) 

➢ Malý zdravotník (ŠD) 

➢ Netradiční sportovní olympiáda (ŠD) 

➢ Turistický pobyt na táboře Pod Hrází (3., 4. ročník) 

➢ Školní výlet ZOO Lešná (1. – 5. ročník)  

➢ Halloweenský den (ŠD) 

➢ Noc ve škole (ŠD) 

➢ Indiánský týden v 1. ročníku – projektová výuka 

➢ Den srdce (1. – 5. ročník) 

➢ Turistické vycházky po okolí, návštěva místních lokalit (Plumlovský zámek, 

Loupežník, památníky atd.) 

➢ Mléko do škol 

➢ Ovoce do škol 

➢ Pasování na čtenáře (1. ročník) 

➢ Letiště Stichovice (5. ročník) 

➢ Minigolf Mostkovice 

V naší škole se uskutečnilo několik výchovných programů a besed. 

➢ Beseda ve škole s dětským spisovatelem Josefem Benešem 

➢ Beseda Hasík (1. – 5. ročník) 

➢ Beseda s PČR – bezpečně doma, ve škole i venku (1. – 5. ročník) 

➢ Hudebně - výchovný program: Šel tudy, měl dudy 

➢ Hudebně-výchovné představení: Kouzelná viola: Známé filmové skladby  

➢ Beseda se včelařem – Tajemství včel (1. – 5. ročník) 

➢ Beseda s finanční poradkyní z České spořitelny – program Abeceda peněz 

Letos se většina pracovníků školy s žáky a místními obyvateli zapojili do celorepublikové 

akce Ukliďme si Česko. 

Spolupráce s jazykovou školou TLC kids - v letošním školním roce naši školu pravidelně 1x za 

měsíc navštěvovala rodilá mluvčí paní Anna Urbán a věnovala se žákům 2. – 5. ročníku. 

Formou pohybových a hravých aktivit žáky zapojovala a motivovala ke komunikaci 

v anglickém jazyku.   

Pro velký zájem z řad rodičů byl zařazen nepovinný předmět Náboženství, který navštěvovali 

žáci 1. – 4. ročníku. 

Spolupráce nejstarších žáků – 5. ročník s našimi nejmladšími – 1. ročník: Mikuláš, Velikonoce. 

Spolupráce s Českou spořitelnou na výukovém programu Abeceda peněz (2., 5. ročník). 



21 

 

Zapojení základní a mateřské školy do dobročinných sbírek – Charitativní sbírka Vánoční 

hvězda pomáhá malým pacientům Dětské kliniky FN Olomouc a jejich rodinám a prodej 

kytičky měsíčku lékařského – světový den proti rakovině. 

Poznatky a zážitky z přednášek, akcí i filmů byly diskutovány žáky ve výuce i mimo ni a 

napomáhaly formování jejich pozitivních názorů a postojů. S organizacemi a institucemi, 

poskytujícími výše uvedené přednášky a besedy, chceme proto spolupracovat i v příštím 

školním roce.  

 

4) Cíle MPP  

Spatřujeme je nadále ve volnočasových aktivitách žáků, které jsou základem praktického 

rozvíjení pozitivních vztahů mezi lidmi a zdravého životního stylu. 

 

5) Zájmové kroužky:  

Ve školním roce 2023/20204 škola bezplatně poskytovala tyto zájmové kroužky: 

Sportovní kroužek (1. - 5. ročník) 

Čtenářský kroužek (2. - 5. ročník)                                                                 

Anglický jazyk (4.,  5. ročník) 

Ekologický kroužek (2., 3. ročník)   

Logopedický kroužek (1., 2., 3. ročník)                                                                       

 

Placené kroužky (těmto organizacím, které kroužky provozují, naše škola poskytuje bezplatně 

prostory školy):  

ZUŠ Plumlov – hra na hudební nástroj 

Naši žáci se v letošním školním roce zúčastnili několika výtvarných soutěží pořádaných DDM 

Prostějov a ČZS Prostějov. Některým žákům se podařilo získat ocenění a také se umístili na 

stupních vítězů. (Požární ochrana očima dětí, Barvy podzimu). 

Žáci 4. a 5. ročníku se zúčastnili soutěže Dobrodružství s počítačem. Změřili tak své dovednosti 

a znalosti se žáky z prostějovských škol. Ve velké konkurenci 35 družstev získali krásné 9. 

místo. 

Ve letošním školním roce žákyně ze 3. ročníku reprezentovala naši školu v okresním kole 

recitační soutěži.   

Všechny akce byly vždy prezentovány na webových stránkách školy. 

 

6) Spolupráce s rodiči a KPŠ 

Pozitivně vnímáme i další rozšiřování spolupráce s rodiči. Tradičními a osvědčenými formami 

spolupráce školy s rodiči zůstávají i nadále setkání na třídních schůzkách, konzultace s 

vyučujícími, výchovnou poradkyní či školním metodikem prevence. Rodiče se také podílejí na 

organizaci různých mimoškolních akcí jako například: Zahradní slavnost, dětský karneval, 

Světluškový průvod a jiné. 

 

7) Spolupráce s místními organizacemi 

Velmi se nám osvědčila spolupráce těmito s místními organizacemi:  

▪ Sbor dobrovolných hasičů Mostkovice 

▪ JO Helios – jezdecký oddíl 

▪ Obec Mostkovice 

▪ Chovatel drobného zvířectva pan Karkan 

▪ TJ Sokol Mostkovice 

▪ Chovatelské potřeby pan Komínek 

 



22 

 

8) Monitorování negativních jevů a eliminace negativních projevů chování 

V průběhu školního roku bylo průběžně řešeno: 

- Problémové chování u žáků 3. ročníku 

- Problémové chování chlapců ve ŠD vůči spolužákovi  

- Nevhodné chování chlapců z 5. ročníku vůči mladšímu spolužákovi 

- Nevhodné chování žákyň 5. ročníku  

Každý přestupek či podnět ze strany žáků bývá důsledně prošetřen, v případě potřeby je pozván 

k individuálnímu pohovoru i zákonný zástupce žáka a společně s ním se snažíme najít cestu, 

jak se žákem dále pracovat. Individuální přístup a dostatek času ke klidnému zhodnocení 

problému se nám dlouhodobě osvědčuje.  

Ve škole funguje žákovská schránka důvěry pro anonymní dotazy, podněty, stížnosti a 

připomínky.  

O zjištěných případech rizikového chování je ŠMP vedena evidence a vše je písemně 

zaznamenáno. 

Situace ve škole z hlediska výskytu rizikového chování žáků je průběžně sledována po celý 

školní rok. Učitelé se vždy snažili ve spolupráci s rodiči pomocí různých metod působit na žáky, 

rozvíjet jejich kamarádské chování a vychovávat je ke zdravému životnímu stylu. 

 

V průběhu celého školního roku jsme se snažili na naší škole: 

 podporovat zdravý životní styl  

 rozvíjet osobnost žáka  

 motivovat žáka k ohleduplnému chování ve společnosti 

 rozvíjet žákovi schopnosti a nadání  

 předcházet kyberšikaně a seznamovat žáky s nástrahami na internetu  

 potlačovat negativní chování u žáka 

 poukazovat na kladné a pozitivní vzory  

 odmítat násilí  

 učit žáky vhodně využívat volný čas, aby nepodléhali nudě a stresu, které je 

mohou dovést až ke společensky negativním jevům. 

9) Vyhodnocení plnění programu poradenských služeb ve škole 

Během školního roku byly poskytovány speciálním pedagogem školy (Mgr. Petrou Klvačovou) 

ve spolupráci se všemi vyučujícími, asistenty pedagoga a výchovným poradcem podpůrná 

opatření dle doporučení PPP a SPC jednotlivých žáků. Sledování a průběžné hodnocení 

probíhalo na pedagogických radách a na schůzkách ŠPZ. Péče byla směřována také na žáky 

ohrožené školním neúspěchem, mimořádně nadaným i žákům s odlišným mateřským jazykem 

a z odlišného kulturního prostředí. 

Evidence a přehled integrovaných žáků byla pravidelně aktualizována a vedena v součinnosti 

výchovného poradce, třídních učitelů a ředitelky školy. V průběhu školního roku byly 

provedeny testy na klima třídy (anonymně, online), kde jednotliví vyučující dostali zpětnou 

vazbu ohledně vztahů ve třídě. 

Pravidelně pracoval logopedický kroužek, logopedka Martina Konečná průběžně konzultovala 

výsledky s třídními učiteli a zákonnými zástupci žáků. 

Spolupráce školského poradenského zařízení se daří a všechny cíle byly naplněny.  



23 

 

příloha č. 2 

 

HODNOCENÍ PLÁNU EVVO NA NAŠÍ ŠKOLE 
školní rok 2023/2024 

 

Dlouhodobý cíl: Spolupráce koordinátora s vedením a zaměstnanci školy 

• Koordinátorka informuje pedagogickou radu o novinkách v EVVO. 

• Členové sboru se zapojili do plánování aktivit EVVO. Cíle EVVO, které jsme si 

stanovili ve Školním programu EVVO, jsme ve školním roce 2023/2024 realizovali 

prostřednictvím průřezových témat stanovených Školním vzdělávacím programem – 

SPOLU. 

 

Dlouhodobý cíl: Nabízíme všem žákům rozmanité formy výuky 

• Pokračujeme v celorepublikové soutěži Recyklohraní, v němž plní určené třídy a děti 

z MŠ různé úkoly z oblastí:  

Po stopách Plýtváka šatního –  2.třída, Práce s metodikou Ekoabeceda aneb Malý 

průvodce světem plastových obalů – ekokroužek, Dejme do pohybu nepotřebné 

elektro a baterie –MŠ a ekokroužek, Pojďme léčit českou krajinu – 3. třída, Po stopách 

Plýtváka potravinového – 5. třída 

• Ve spolupráci s Lesy ČR žáci 2. a 5. ročníku absolvovali 6. 10. program Oslavy lesa na 

Floře Olomouc. 

• Žáci 5. ročníku připravili pro mladší žáky 24.6. projektový den „Den srdce“. 

• Ve škole funguje pro zájemce ekologický kroužek. 

• Všechny třídy se v únoru zabývaly zdravým životním stylem a přípravou zdravé 

svačinky, MŠ žabičky se zapojily do kuchařské soutěže Zdravá 5. 

• Jsme zapojeni do projektu „Ovoce a mléko do škol“. 

 

Dlouhodobý cíl: Spolupráce s okolím 

• V rámci spolupráce se střediskem IRIS se žáci zúčastnili těchto programů:  

  Půdní badatel – 2. – 5. třída 

Hydrobiologie pro každého – 1., 2., 5. třída 

• Tajný život včel – přednáška včelaře J. Kropáče – 1. – 5.tř. 

• Helios – v rámci ŠD návštěva stájí a jízda na koních 

• Na oslavu Dne Země se žáci v rámci ŠD zapojili do úklidu okolí školy, ve třídách 

proběhly různé aktivity. 

• Prezentujeme akce školy na webových stránkách. 

 

Dlouhodobý cíl: Ekologizace provozu školy 

• Škola zapojena do třídění odpadů. V každé třídě máme nádoby na papír a plasty. Je ale 

velkou škodou, že jsme skončili se sběrem papíru, neboť jej už nikdo nechce vykupovat. 

• Učitelé kopírují oboustranně, pokud to lze. Jednostranně potištěný papír se využívá ve 

ŠD. Nepoužíváme recyklovaný papír. 

• Učitelé i žáci jsou informováni o úsporách energií – vypínání interaktivních tabulí, 

světel na přestávky, krátké intenzivní větrání v zimním období, školnice pravidelně 

kontroluje kohoutky a splachovadla na WC. 

 

Dlouhodobý cíl: Zajištění vhodného prostorového, materiálového a finančního vybavení 

• Ve třídách pečují žáci o zeleň na parapetech. 



24 

 

• V MŠ pečují o bylinkové truhlíky. 

 

Dlouhodobý cíl: DVPP v oblasti EVVO 

• Pedagogové jsou průběžně informováni o DVPP v oblasti EVVO na pedagogických 

radách. 

• V rámci DVPP se semináře: IRIS Recyklační tvoření zúčastnila Povýšilová V., 

webináře: Učíme se venku v zahradě – Šupejová Z. a webináře: Malé kroky k 

velkým změnám – změna behaviorálních vzorců u žáků – Šupejová Z. 

Vypracovala: Mgr. Zuzana Šupejová, koordinátorka EVVO 

 

 
 


